
 

 

 

 

 

 

 

ecoplus Bau.Energie.Umwelt Cluster Niederösterreich  

Vortragsprogramm - Halle 3-375 
 

Freitag, 17. Jänner 
 

11:00 Nachhaltig Bauen mit Lehm, Holz und Stroh www.lopas.at 

 Das LOPAS Lehm Fertigteilsystem Roland Meingast, LOPAS GmbH 

11:30 Bauen und Sanieren mit Strohdämmung www.sonnenklee.at 

 Reinhard Appeltauer, SonnenKlee GmbH 

12:00 Dein Solarhaus www.solarhaus.click 

Photovoltaik und Infrarotheizung –  Günther Gerstbauer, Solarhaus Österreich 

 Energieautark in die Zukunft des Bauens  
12:30 Sanieren leicht gemacht – gesundes Raumklima www.hirschmugl.net 

Die bewährten Innovationen! Alois Hirschmugl, Hirschmugl KG 

13:00 Bauen braucht Kontrolle www.jira.at 

Erfahrungsberichte eines Bausachverständigen Joachim Jira, JIRA ZT & SV GmbH 

13:30 Starkregenbewältigung mittels Gartengestaltung www.gartenrat.com 

Einfach und behördenanerkannt lindern oder lösen! Anton Rath, Anton Rath Gartengestaltung 
14:00 Aus Alt mach Neu www.1ATischler.at 

Fenstersanierung/Fensterertüchtigung aus Meisterhand Michael Winkler, Ing. Michael Winkler 
14:30 Vertikale Gärten für klimafitte Städte www.herbios.at 

Sinnvoll Häuser und Städte begrünen Jürgen Herler, HERBIOS Vertikalgarten 

15:00 Innovative Lösungen für den Hausbau www.jameshardie.at 

Moderner Fermacell-Trockenbau von JamesHardie Franz Novotny, FERMACELL / James Hardie Austria 
15:30 Aktuelle Fragen der Energieversorgung www.htl.moedling.at 

Ein Boost für die HKLS Branche Karl Mühlbauer, HTL Mödling 
16:00 Das Einmaleins der thermischen Sanierung www.architekt-schmidt.at 

Begründung, Ablauf, Möglichkeiten, Förderungen für Arch. DI Bernhard Schmidt,  

thermische Sanierung und Heizungstausch BAURETTUNGSGASSE / Architekt Schmidt 
16:30 Symbiose Holz, Stroh und Lehm         www.erlinger-holzbau.at  

Das Erlinger-Holzbausystem Johannes Erlinger, 

 BAURETTUNGSGASSE / Erlinger Holzbau 

17:00 Wärmepumpen funktionieren nur im Neubau… www.niesner.at  

Und andere Lügen über die wir reden müssen Mst. Andreas Niesner,  

 BAURETTUNGSGASSE / Niesner KG 

Samstag, 18. Jänner 
 

11:00 Bauen und Sanieren mit Strohdämmung www.sonnenklee.at 

 Reinhard Appeltauer, SonnenKlee GmbH 

11:30 DIE SANIERUNGSCOACHES www.baurettungsgasse.net 

Unabhängige Berater, Planer, Organisatoren, Überwacher Arch. DI Heinrich Schuller, 

für umfassende Sanierungen  BAURETTUNGSGASSE / Atos Architekten 

12:00 Starkregenbewältigung mittels Gartengestaltung www.gartenrat.com 

Einfach und behördenanerkannt lindern oder lösen! Anton Rath, Anton Rath Gartengestaltung 
12:30 Das Einmaleins der thermischen Sanierung www.architekt-schmidt.at 

Begründung, Ablauf, Möglichkeiten, Förderungen für Arch. DI Bernhard Schmidt,  

thermische Sanierung und Heizungstausch BAURETTUNGSGASSE / Architekt Schmidt 
13:00 Bauen braucht Kontrolle www.jira.at 

Erfahrungsberichte eines Bausachverständigen Joachim Jira, JIRA ZT & SV GmbH 



13:30 Sanieren leicht gemacht – gesundes Raumklima www.hirschmugl.net 

Die bewährten Innovationen! Alois Hirschmugl, Hirschmugl KG 

14:00 Aus Alt mach Neu www.1ATischler.at 

Fenstersanierung/Fensterertüchtigung aus Meisterhand Michael Winkler, Ing. Michael Winkler 
14:30 Wärmepumpe und Photovoltaik www.smart-ex.at  

Die optimale Kombination für die Zukunft Dominik Krexner, 

  BAURETTUNGSGASSE / Smart-ex Haustechnik 

15:00 Photovoltaik und Wärmepumpe www.smart-ex.at  

Die optimale Kombination für die Zukunft Jürgen Krexner, 

  BAURETTUNGSGASSE / Smart-ex Elektronik 

15:30 Innovative Lösungen für den Hausbau www.jameshardie.at 

Moderner Fermacell-Trockenbau von JamesHardie Franz Novotny, FERMACELL / James Hardie Austria 
16:00 Aktuelle Fragen der Energieversorgung www.htl.moedling.at 

Ein Boost für die HKLS Branche Karl Mühlbauer, HTL Mödling 
16:30 Symbiose Holz, Stroh und Lehm www.erlinger-holzbau.at 

Das Erlinger-Holzbausystem Johannes Erlinger, 

 BAURETTUNGSGASSE / Erlinger Holzbau 

17:00 Wärmepumpen funktionieren nur im Neubau… www.niesner.at 

Und andere Lügen über die wir reden müssen Mst. Andreas Niesner,  

 BAURETTUNGSGASSE / Niesner KG 

 

 

Sonntag, 19. Jänner 
 

11:00 Holzbau Wer? Wie? Was? www.qv-holzbau.at 

 Holzbau-Knowhow vom Fachmann HBM Bernd Strahammer, Qualitätsverbund Holzbau 

11:30 Lehm – ein Baustoff mit Zukunft https://netzwerklehm.at 

 Martin Stockreiter, Netzwerk Lehm  

12:00 Nachhaltig Bauen mit Lehm, Holz und Stroh www.lopas.at 

 Das LOPAS Lehm Fertigteilsystem Roland Meingast, LOPAS GmbH 

12:30 Dein Solarhaus www.solarhaus.click 

Photovoltaik und Infrarotheizung –  Günther Gerstbauer, Solarhaus Österreich 

 Energieautark in die Zukunft des Bauens 

13:00 Das Einmaleins der thermischen Sanierung www.architekt-schmidt.at 

Begründung, Ablauf, Möglichkeiten, Förderungen für Arch. DI Bernhard Schmidt,  

thermische Sanierung und Heizungstausch BAURETTUNGSGASSE / Architekt Schmidt 
13:30 Sanieren leicht gemacht – gesundes Raumklima www.hirschmugl.net 

Die bewährten Innovationen! Alois Hirschmugl, Hirschmugl KG 

14:00 Wärmepumpe und Photovoltaik www.smart-ex.at  

Die optimale Kombination für die Zukunft Dominik Krexner, 

  BAURETTUNGSGASSE / Smart-ex Haustechnik 

14:30 Photovoltaik und Wärmepumpe www.smart-ex.at  

Die optimale Kombination für die Zukunft Jürgen Krexner, 

  BAURETTUNGSGASSE / Smart-ex Elektronik 

15:00 Photovoltaik, Wasserstoff und Wärmepumpe  https://ökovoltblue.at 

Ganzjährig Strom- und Wärmebedarf aus PV decken Paul Blau, 

 BAURETTUNGSGASSE / Ökovoltaik 
15:30 Aus Alt mach Neu www.1ATischler.at 

Fenstersanierung/Fensterertüchtigung aus Meisterhand Michael Winkler, Ing. Michael Winkler 
16:00 Vertikale Gärten für klimafitte Städte www.herbios.at 

Sinnvoll Häuser und Städte begrünen Jürgen Herler, HERBIOS Vertikalgarten 

16:30 Innovative Lösungen für den Hausbau www.jameshardie.at 

Moderner Fermacell-Trockenbau von JamesHardie Franz Novotny, FERMACELL / James Hardie Austria 
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7 auf 1 Streich – Das Erfolgsmodell der Ganzheitlichkeit 

Bei Neubau und Sanierung ist es wichtig, ganzheitlich zu denken, damit Behaglichkeit und Effizienz zusammenwirken 

können. Deshalb gibt es nur hier die interdisziplinäre Beratungsaktion „7auf1streich“ mit bis zu 7 Experten aus 

verschiedenen Fachgebieten. Das Berater-Team steht an allen 3 Tagen zu Verfügung.  

SANIERUNGSCOACH ARCHITEKT: DI Heinrich Schuller; Fa. ATOS Architekten, www.atos.at 

HOLZBAU: Ing. Johannes Erlinger; Fa. Erlinger Holzbau GmbH; www.erlinger-holzbau.at 

HEIZUNG, LÜFTUNG, SANITÄR: Dominik Krexner; Fa. Smart:ex Haustechnik GmbH; www.smart-ex.at 

ENERGIEPLANER: MST Andreas Niesner; Fa. Niesner KG; www.niesner.at 

PHOTOVOLTAIK: Paul Blau, Fa. Ökovoltblue GmbH; www.ökovoltblue.at 

SANIERUNGSCOACH ARCHITEKT: Architekt Bernhard Schmidt; Fa. DI Bernhard Schmidt; www.architekt-schmidt.at 

ARCHITEKTIN: Magdalena Dona; Fa. Atelier DI Magdalena Dona; www.arch-dona.com 

FENSTER & TÜREN: Mag. Stefan Polzhofer; Fa. KAPO Fenster und Türen GmbH; www.kapo.at 

FENSTER & TÜREN: Otto Enk; Fa. Gabriele Enk Handelsagentur; www.diefensterwelt.at 

 

 

Änderungen der Vorträge vorbehalten 


